

KẾ HOẠCH

Tổ chức ra quân xử lý Trật tự đô thị, trật tự ATGT trên địa bàn xã Thạch Trung quý IV năm 2024.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND Thành Phố Hà Tĩnh về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn toàn thành phố; chỉ đạo của Ban thường vụ Đảng ủy xã về việc tổ chức ra quân lập lại công tác trật tự kỷ cương đô thị trên địa bàn xã. UBND xã Thạch Trung xây dựng kế hoạch tổ chức ra quân lập lại trật tự kỷ cương đô thị, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã trong quý IV năm 2024 với những nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Quán triệt, tuyên truyền phổ biến, đến các tổ chức, cơ quan, đơn vị, hộ gia đình, cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm chấp hành các quy chế, quy định của pháp luật về quản lý và thực hiện trật tự an toàn giao thông đô thị, trật tự công cộng, đảm bảo vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa đô thị, đảm bảo an ninh trật tự công cộng, trật tự an toàn xã hội.

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, hiệu lực quản lý của Nhà nước đối với công tác đảm bảo trật tự kỷ cương đô thị, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường, để tạo sự đồng tình hưởng ứng trong cán bộ nhân dân nghiêm túc chấp hành các quy định của nhà nước về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường đô thị thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

- Xây dựng các phương án phối hợp tổ chức lực lượng xử lý giải tỏa và duy trì thường xuyên việc lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh, dịch vụ, buôn bán, đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị thực hiện nội dung quy định trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã, đặc biệt là phối hợp với Ban quản lý dịch vụ công ích và trật tự đô thị, công ty điện lực Thành phố, công ty quản lý công trình đô thị và các nhà mạng để tổ chức cắt tỉa cành cây trên các tuyến đường nhằm đảm bảo an toàn lưới điện, an toàn giao thông và mỹ quan đô thị trên địa bàn.

2. Yêu cầu.

- Không lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán trái phép, gây mất mỹ quan - an toàn giao thông. Không vứt, xả rác ra đường; không xả các chất thải độc hại ra nguồn nước, ao hồ, gây ô nhiễm môi trường; không chửi, thả gia súc, gia cầm trong công viên, trên các tuyến đường, ngõ xóm làm

cản trở giao thông, gây hư hỏng cây xanh trên các tuyến đường, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Trên cơ sở đó đưa công tác quản lý vỉa hè, quản lý trật tự kỷ cương đô thị - an toàn giao thông, vệ sinh môi trường ngày càng đi vào nề nếp.

- Đối với các trường hợp có hành vi, vi phạm các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường: lập biên bản vi phạm hành chính, yêu cầu ký cam kết tự tháo dỡ, không lấn chiếm hành lang, vỉa hè, đất công cộng... Nếu vẫn cố tình vi phạm thì kiên quyết xử lý theo quy định của pháp luật; xử lý dứt điểm việc lấn chiếm hành lang vỉa hè để kinh doanh buôn bán, đặt biển quảng cáo, ô, bạt, tập kết vật liệu, để các loại xe lấn chiếm hành lang vỉa hè, xe đẩy bán hàng rong, nuôi thả gia súc, gia cầm (nhất là tại các điểm: đường Trần Phú đoạn gần cầu Cày, công chợ Bình Hương, đường Quang Trung và các tuyến đường chính khác trên địa bàn). Giải tỏa hành lang vỉa hè các vị trí lấn chiếm xây dựng, coi nói, tôn tạo các công trình, hệ thống mương thoát nước, quản lý tốt việc xây dựng, coi nói, trùng tu, tôn tạo trong khu vực nghĩa trang trên địa bàn xã.

Trong quá trình tổ chức ra quân phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và phương tiện, máy móc.

II. Nhiệm vụ cụ thể:

1. Công chức Văn hóa thông tin:

- Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã và các thôn về nội dung đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự an toàn giao thông, trật tự xây dựng, trật tự đô thị cho mọi tầng lớp nhân dân, các tổ chức, cá nhân, cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn được biết và tổ chức thực hiện.

- Tuyên truyền tháo dỡ ô, bạt các vật kiến trúc nằm trên hành lang, lòng, lề đường. Công trình xây dựng lấn chiếm đất công, mương thoát nước, các biển quảng cáo và mái che, mái vẩy sai quy định trên các khu quy hoạch, khu vực công cộng, nhất là các tuyến đường Trần Phú, Quang Trung, đường Hà Hoàng, đường Nguyễn Huy Lung, khu vực trước chợ Bình Hương, ... xử lý tình trạng thả rông gia súc trên các tuyến đường, khu vực công cộng; công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trong chăn nuôi trên địa bàn xã.

2. Tổ quản lý trật tự đô thị:

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng của xã: Công an, Quân sự, ra quân theo kế hoạch kiểm tra, xử lý công tác trật tự đô thị, xây dựng lấn chiếm đất công, mương thoát nước, lấn chiếm hành lang vỉa hè, lòng đường, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, tháo dỡ các loại biển hiệu, biển quảng cáo, các công trình tạm, mái che, mái vẩy, treo đặt, xây dựng không đúng nơi quy định nhất là trên các tuyến đường như đường Trần Phú, đường Quang Trung, khu vực trước

chợ Bình Hương ...; xử lý dứt điểm các hành vi lấn chiếm trên đường thoát bản trên địa bàn các thôn. Gửi thông báo đến các tổ chức, cá nhân có mái che, mái vẩy trên các tuyến đường và yêu cầu phải tự giác tháo dỡ, đảm bảo hành lang ATGT.

- Tham mưu lãnh đạo UBND xã xử lý kịp thời các đối tượng vi phạm theo quy định; Phối hợp với cán bộ tư pháp tham mưu các văn bản, Quyết định xử phạt hành chính theo quy định.

- Thường xuyên kiểm tra xây dựng nhà ở tư nhân, nhất là kiểm tra các thủ tục trước khi cấp phép và sau cấp phép xây dựng, quản lý tốt việc sử dụng hành lang vỉa hè tập kết vật liệu xây dựng, xử lý nghiêm các hộ vi phạm lấn chiếm đất công, tự ý san lấp mặt bằng

- Tăng cường phối hợp với ban dịch vụ công ích và trật tự đô thị thành phố để chủ động hỗ trợ phương tiện và lực lượng phục vụ cho việc ra quân.

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn và ký cam kết đảm bảo trật tự đô thị, an toàn cho người và các công trình lân cận đối với việc lắp dựng xây dựng các “hang đá” và đèn trang trí và tiểu cảnh trên hành lang, vỉa hè trước hộ gia đình trong mùa Giáng sinh năm 2024.

- Lập dự trù kinh phí phục vụ cho đợt ra quân.

3. Công an xã:

- Phối hợp Tổ QL TTĐT khảo sát, soát xét tình hình trật tự ATGT trên địa bàn.

- Có trách nhiệm thường trực tham mưu cho UBND xã thực hiện về công tác Trật tự ATGT, công tác PCCC.

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn và ký cam kết đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ đối với việc lắp dựng xây dựng các “hang đá” và đèn trang trí và tiểu cảnh trong mùa Giáng sinh năm 2024.

- Có kế hoạch huy động lực lượng tuần tra cơ động trên địa bàn, chỉ đạo lực lượng công an xã, công an viên, kiểm tra tạm trú, tạm vắng.

- Huy động lực lượng phối hợp với Tổ quản lý trật tự đô thị, các ban ngành đoàn thể ra quân giải tỏa các trọng điểm vi phạm hành lang ATGT, trật tự xây dựng, trật tự kỷ cương đô thị. vi phạm về phòng cháy và cứu nạn cứu hộ.

- Xử lý các trường hợp vi phạm trên lĩnh vực ATGT, các trường hợp đậu đỗ phương tiện tham gia giao thông không đúng quy định và tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

4. Ban chỉ huy Quân sự xã:

Quán triệt sâu sắc kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn VMDT và kế hoạch ra quân lập lại TT kỷ cương đô thị trong cán bộ chiến sỹ dân quân, huy động lực lượng phối hợp với Công an xã, Tổ QLĐT tham gia ra quân, tuần tra, bảo vệ đảm bảo trật tự đô thị, ATGT, giữ vững an ninh chính trị trên địa bàn.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các ban ngành đoàn thể:

Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các ban ngành đoàn thể, tổ chức tuyên truyền đến tận đoàn viên, hội viên tự giác chấp hành nghiêm túc pháp luật ATGT đường bộ, gương mẫu chấp hành luật lệ giao thông, nhiệm vụ xây dựng xã đạt văn minh đô thị.

- Các tổ chức được phân công phụ trách các tuyến đường tự quản, yêu cầu thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở đến từng đoàn viên, hội viên của tổ chức mình, thực hiện tốt theo đúng chức trách nhiệm vụ theo quy định của tuyến đường tự quản.

- Phối hợp với các lực lượng ra quân giải tỏa xây dựng lấn chiếm đất công, mưuong thoát nước, hành lang ATGT, trật tự kỷ cương đô thị.

6. Các thôn:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tiến hành rà soát các tuyến đường, cua đường, đang bị che khuất tầm nhìn, các điểm tập kết vật liệu xây dựng, tổ chức ra quân phát quang, dọn dẹp các vật che khuất cản trở đến ATGT, mỹ quan đô thị, đề xuất di dời các cột điện, cột đèn chiếu sáng không đảm bảo an toàn cho người tham gia giao thông. Hưởng ứng ngày vệ sinh môi trường vào ngày chủ nhật xanh hàng tuần, tuyên truyền vận động các hộ gia đình buôn bán gia súc, gia cầm không giết mổ tại nhà, các hộ bán hàng rong bằng xe đẩy không được bán trên tất cả các tuyến đường vỉa hè không đúng nơi quy định. Các thôn ra quân tổng vệ sinh môi trường, khơi thông cống rãnh, phát quang cây cối trên địa bàn tập trung phát quang cây cối làm vệ sinh 2 bên lề đường, chú trọng các tuyến đường có tên.

7. Kế toán ngân sách: Cân đối nguồn ngân sách hỗ trợ ngày công cho các lực lượng, xăng dầu, nước uống, phương tiện và các vật dụng khác cần thiết trong quá trình tổ chức ra quân.

8. Văn phòng UBND xã:

Chịu trách nhiệm phối hợp với Tổ quản lý đô thị sao gửi các văn bản, kế hoạch đến tận các ban ngành đoàn thể và các thôn để quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc, tổng hợp tình hình báo cáo UBND xã, Thành phố.

III. Tổ chức thực hiện:

Dưới sự chỉ đạo trực tiếp của đồng chí Nguyễn Xuân Hậu - phó Chủ tịch UBND xã, Tổ quản lý đô thị phối hợp với lực lượng công an, Quân sự và các ban, ngành đoàn thể, liên đoàn cán bộ thôn tuyên truyền, kiểm tra xử phạt hành chính các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, biển quảng cáo, mái che mái vẩy, nuôi thả gia súc gia cầm, kinh doanh buôn bán, tập kết vật liệu, phương tiện đậu đỗ không đúng nơi quy định... nhất là trên các tuyến đường như đường Trần Phú, đường Quang Trung, khu vực trước chợ Bình Hương, trước cổng trường học Thường xuyên ra quân giải tỏa các

hành vi, vi phạm trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông, trật tự, kỷ cương đô thị, kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm và chống đối.

+Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/11/2024 đến ngày 30/12/2024 cụ thể như sau.

- Từ ngày 01/11/2024 đến ngày 10/11/2024: tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã và các thôn, gửi thông báo đến các tổ chức, cá nhân có các hành vi, vi phạm như: kinh doanh buôn bán trên hành lang vỉa hè, lắp đặt mái che, mái vẩy, xây dựng các công trình lấn chiếm đất công, lắp đặt biển quảng cáo sai quy định ... trên các tuyến đường Trần Phú, đường Quang Trung, khu vực trước chợ Bình Hương và trước các trường học.

- Từ ngày 11/11/2024 đến ngày 20/11/2024 Tổ chức đợt ra quân xử lý các hành vi, vi phạm nói trên tại các tuyến đường Trần Phú, đường Quang Trung và trước khu vực chợ Bình Hương và trước các trường học và tổng kết rút kinh nghiệm sau đợt ra quân, tiếp tục triển khai thực hiện duy trì trật tự xây dựng, trật tự kỷ cương đô thị an toàn giao thông trên địa bàn.

- Từ ngày 21/11/2024 trở đi tiếp tục tổ chức các đợt ra quân để duy trì, kiểm tra xử lý các điểm kinh doanh buôn bán lấn chiếm trên hành lang vỉa hè, xây dựng lấn chiếm đất công, hành lang vỉa hè, lấn chiếm trên mương thoát bản ... và bàn giao cho các thôn.

Trong quá trình ra quân, nếu có vướng mắc phải báo cáo đồng chí Lãnh đạo UBND xã để có phương án xử lý kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức ra quân xử lý Trật tự đô thị, trật tự ATGT trên địa bàn xã Thạch Trung quý IV năm 2024. UBND xã yêu cầu các ban ngành, Tổ đô thị và các tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (B/c);
- Ban QLDV công ích và QLĐT thành phố;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Trưởng các ban ngành, đoàn thể;
- Công chức Văn Hóa; TC-KT;
- Thôn trưởng các thôn;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, QLĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Dương Đình Phúc